
15. มาตรา 84/2 แหงประมวลรัษฎากร 
 

ลําดับ 

ที่ 

มาตรา/ 

ขอ 

บทบัญญัติ/เนื้อหา ผูขอ/ผูอนุมัติ เอกสารประกอบการ 

ขออนุมัติ 

ระยะเวลา 

การพิจารณา 

ขัดแยง/ 

ซ้ําซอน 

ลาสมัย/ 

สรางภาระ 

สรุปการ

วิเคราะห 

15 มาตรา 

84/2 

 

การขอคืนภาษีมูลคาเพิ่มสําหรับการ

นําเขาในกรณีดังตอไปนี้ ใหกระทําได

ตามเงื่อนไขดังนี้ 

    (1) ในกรณีผูนําเขามีขอโตแยงตาม

กฎหมายวาดวยศุลกากรหรือเปนคดีใน

ศาลการขอคืนภาษีใหกระทําภายในหก

เดือน นับแตวันที่ไดรับแจงคําวินิจฉัย 

ขอโตแยงอากรขาเขาเปนหนังสือหรือ

นับแต วั นที่ มี คํ าพิพ ากษาถึ งที่ สุ ด

แลวแตกรณี 

    (2) ในกรณีผูนําเขาที่มิไดเปน

ผูประกอบการจดทะเบียนไดชําระ

ภาษีมูลคาเพิ่มแลว และตอมาไดสง

สินคากลับออกไป การขอคืนภาษีให

เปนไปตาม หลักเกณฑ วิธีการ เงื่อนไข 

และอัตราสวนเชนเดียวกับการคืนอากร

ขาเขาตามกฎหมายวาดวยศุลกากรที่

กําหนดไวสําหรับ ขอคืนอากรขาเขา 

ผูขอ 

ผูนําเขา 

 

ผูอนุมัต ิ

- อธิบดี 

- สท. 

 

- แบบ ค.10 

-หนังสือรับรองการจด

ทะเบียนนิติบคุคล 

- ใบกํากับภาษซีื้อซึ่ง

เปนประเด็นทีข่อคืน 

- เอกสารที่เกีย่วของ 

  กับประเดน็ทีข่อคืน 

-หนังสือมอบอํานาจ 

บัตรประจําตัวผูมอบ

และผูรับมอบอํานาจ 

 

พิจารณาโดย

ไมชักชา 

 

- - บทบัญญัตขิอง

กฎหมายใน

ปจจุบันมีความ

เหมาะสมแลว 

 

 



ลําดับ 

ที่ 

มาตรา/ 

ขอ 

บทบัญญัติ/เนื้อหา ผูขอ/ผูอนุมัติ เอกสารประกอบการ 

ขออนุมัติ 

ระยะเวลา 

การพิจารณา 

ขัดแยง/ 

ซ้ําซอน 

ลาสมัย/ 

สรางภาระ 

สรุปการ

วิเคราะห 

     คํารองขอคืนภาษีตามมาตรานี้ ให

เปนไปตามแบบที่อธิบดีกําหนดใน

กรณีผูขอคืนภาษีเปนผูประกอบการ 

จดทะเบียน ใหยื่นคํารองขอคืน ณ ที่ 

วาการอําเภอทองที่ตามที่กําหนดใน

มาตรา 84/1 วรรคสาม และในกรณีผู

ขอคืนภาษีมิได เปนผูประกอบการ 

จดทะเบียน ใหยื่นคํารองขอคืน ณ ดาน

ศุลกากรขาเขา 

- ระเบียบกรมสรรพากร วาดวยการคืน

เงินภาษีมูลคาเพิ่ม พ.ศ.2539 

 

 

 

 


